类别号标记：A

慈溪市农业农村局文件

　 慈农建〔2021〕4 号　　　     　     签发人：史立权

对市十七届人大五次会议第31号建议的答复

罗培栋代表:
您提出的《关于建立健全农村承包土地经营权流转长效机制的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
（1） 关于建立完善承包经营权流转机制的问题。一是以平台推动规范流转。建立市镇两级土地流转服务平台，基本形成多层次、全覆盖的土地流转服务体系，目前已建立16个镇级土地流转服务中心、289个土地流转服务站，通过平台委托流转促进规范有序。二是多方式推进土地流转。在委托流转、季节性流转、四统一规模经营等流转方式的基础上，大胆探索土地内股外租、作价入股等股份合作形式流转土地，成立土地股份合作社14家、入股土地1.34万余亩。三是始终坚持保障农民的权益。土地作为农民最主要的生产资料,流转直接关系到其切身利益和长远发展，我们采取长短协调、配补到位相结合，始终坚持保障农民的合法权益。充分理解和尊重农民惜地心理，逐步提高流转费用，加快土地流转换社会保障，确保流转费及时全额到户，促使其自愿主动流转。下步，我们将进一步创新土地流转新机制，如新建家庭农场促流转、开发农旅项目促流转等政策机制，在充分保障农户承包权益的基础上，进一步促进土地成片流转、充分流转。
（二）关于坚持规划主导的问题。我们始终坚持与农业产业布局规划相结合，与农业功能区划相结合，紧紧围绕国家级现代农业产业园、省级特色优势产业园、宁波市级绿色都市园区及市级五大主导产业园进行谋划，使土地流转做到有目标流转、分阶段推进、按规划实施。下步，我们将紧紧围绕“十四五”农业产业规划，通过加强推进重点区块土地流转，进一步促进农业产业发展。
(三)关于坚持项目优先的问题。一是注重与园区推动相结合。市现代农业开发区围绕“大平台、大企业、大项目”，稳步推进公共基础设施建设、主导产业优化提升、科技创新与公共服务平台建设等建设，打造了全国一流的国家现代农业产业园。二是注重与项目建设相结合。我市出台了产业扶持政策，实施产业提升项目，按投资额的40%予以补助，最高补助150万元。目前已实施各类产业提升项目6个，吸引投资超1000万，推动了如正大100万羽蛋鸡项目、瑞丰年产5600吨白玉菇项目、欣渔年产50万公斤鳗鱼项目等一批投资大、带动性强的重大优质项目落地投产。另外，积极开展新时代美丽乡村建设，目前，全市26个精品（示范村）已完成培育建设，110个美丽宜居村全部完成建设，中横线精品线和两条镇级风景线（胜山镇四灶浦江沿江风情线和新浦镇海韵风情线）已全部竣工，各风景线沿线村庄、景观、产业等要素被有机整合、有效串联提升。全市美丽乡村升级版打造投资累计突破8个亿，“十三五”期间累计兑现资金达到4.3亿元。下步，我们将按照“十四五”农业产业规划，对平台进行拓展、深化、优化，进一步促进农业产业平台项目建设。
(四)关于坚持政策引导的问题。近年来，我市顺应现代农业发展新趋势，创新流转方式，破解流转难题，推进适度规模经营。对长期流转（二轮期末）的土地承包户市财政给予每年每亩150元的补助，市级财政每年安排土地规模经营补助资金870余万元，对新建家庭农场按照经营规模不同分别给与1-1.5万元奖励。截至2020年底，全市农村土地流转面积33.50万亩、约占家庭承包耕地总面积的72.03%，实行规模经营的耕地面积40.84万亩，占全市耕地总面积75.23%。开展以农村承包土地流转经营权为主，股权、农房不动产权为辅的组合贷款，目前已累计抵押261宗，累计实现贷款总额10亿余元。同时，全面推开农业经营主体普惠贷款工作，家庭农场授信10.78亿元、4224户，符合条件授信服务覆盖率100%，贷款5.97亿元、949户；农民专业合作社授信2.90亿元、500户，符合条件授信服务覆盖率82.10%，贷款1.78亿元、195户。下步，我们将以考核为杠杆，继续稳定现有政策，积极争取财政进一步支持，充分调动村级参与土地流转的积极性，共同推进我市土地流转工作健康有序发展。

二〇二一年六月十九日
[bookmark: _GoBack]
抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，逍林镇人大主席团。
联系人：胡利强
联系电话：63976716
1